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Abstrakt:

Bakalářská práce zachycuje protiislámský protest mezi léty 2015-2016, který akceleroval po útoku

na pařížskou redakci týdeníku Charlie Hebdo 7. ledna 2015 a během tzv. uprchlické krize. Autorka

analyzuje krátké rozhovory, které nasbírala na demonstracích pořádaných zejména skupinou kolem

facebookové stránky Islám v České republice nechceme, polostrukturované rozhovory s vybranými

účastníky, a dále zúčastněné pozorování na demonstracích. Pomocí diskurzivní a biografické

metody práce vytváří ideologickou mapu hnutí, jejích základních tropů a postojů. Tato ideologická

mapa je zachycena do tří perspektiv: V první kapitole obraz vzdáleného jiného, který se vytváří

zejména prostřednictvím mediální zkušenosti, zahrnující obraz muslimů a islámu. V druhé kapitole

obraz blízkého jiného, který je konstruován v dlouhodobější perspektivě a v opozici proti vlastní

politické a společenské identitě. V druhé kapitole autorka také popisuje způsoby, skrze něž se

konstruuje obraz těch, jenž do komunity (národ, stát, Evropa) nepatří. Třetí perspektivou je obraz

Západu, který v sobě kombinuje prvky blízkého i vzdáleného jiného. Perspektiva, která se objevuje

v každé z těchto kapitol je genderová perspektiva, tedy jak se v jednotlivých obrazech odrážejí jiné

představy o rolích a postavení mužů a žen.

Klíčová slova: Protiislámský protest, islamofobie, islám, orientalismus, sekularismus, hnutí, gender
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Abstract:

The thesis captures the anti-Islamic protest between 2015-2016, which accelerated after the attack

on the Paris editorial of Charlie Hebdo on 7 January 2015 and during the so-called refugee crisis.

The author analyzes short interviews she made at demonstrations organized especially by the group

around the Facebook page Islam in the Czech Republic, and from semi-structured interviews with

selected participants, as well as from participating observations at demonstrations. Using a

discursive analysis and biographical method of work, she creates an ideological map of the

movement, its basic tropics, and the attitudes. This ideological map consists of three perspectives:

In the first chapter, a image of distant another, created mainly through media experience, involving

the image of Muslims and Islam. In the second chapter, the image of close another created in a

longer-term perspective and in opposition to one's own political and social identity. In the second

chapter, the author also describes how the image of those who do not belong to the community

(nation, state, Europe) is constructed. The third perspective is the image of the West, which

combines elements of both distant and close another. The perspective that emerges in each of these

chapters is a gender perspective and how different images of roles and positions of men and women

are reflected in each image.

Keywords : Anti-Islamic protest, Islamophobia, Islam, Orientalism, secularism, movement, gender
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0. Úvod

Prostředí veřejných manifestací mě vždycky přitahovalo. Nejvíc mě zajímalo, proč se

člověk rozhodne vystoupit ze své každodennosti a jde si stoupnout na náměstí s ostatními lidmi.

Můj zájem byl patrně způsobený také tím, že jeden z prvních zážitků mého dětství, který si

pamatuji, byly televizní záběry ze Sametové revoluce v roce 1989. Během studia politologie jsem se

jako tazatelka účastnila výzkumu mého tehdejšího vyučujícího docenta Ondřeje Císaře Protest

Survey. Prošla jsem přibližně 10 nejrůznějších demonstrací a politických meetingů, které se během

roku 2012 a 2013 v Praze konaly – gay pride, prvomájový meeting komunistů, demonstrace

iniciativy ProAlt, veggie pride, demonstrace Holešovské výzvy či setkání krajně pravicové

Dělnické strany sociální spravedlnosti.

V roce 2015 jsem zpracovávala v rámci jednoho semináře mediální analýzu začínající

uprchlické krize. V reakci na útok na pařížskou redakci Charlie Hebdo v Praze se konala

manifestace pořádaná iniciativou Islám v České republice nechceme, na kterou jsem se šla původně

podívat spíš ze studijních důvodů. Během demonstrace jsem se ale přidala k hrstce

protidemonstrantů. Při skandování hesla „Nenávist není řešení“ se proti nám rozeběhla skupinka

mužů, kterou až těsně před námi zastavili policisté. Míra intenzity a agresivity mě v tu chvíli hodně

překvapila. Něčím se z mého pohledu lišila od demonstrací, které jsem v Praze do té doby zažila.

Byl to pro mě první impuls, proč jsem se o tuto iniciativu začala zajímat a proč jsem pár měsíců na

to začala toto uskupení zkoumat. Otázka, na kterou jsem toužila získat odpověď, zněla, proč se téma

islámu stalo zárodkem tak rozsáhlé a intenzivní mobilizace. V tu dobu jsem ještě netušila, že svou

zlatou éru hnutí teprve zažije. Na počátku mého výzkumu neexistovalo příliš informací o

desinformační kampani, falešných účtech, ani fake news. V tu dobu jsem islamofobní hnutí

považovala za autentické lidové hnutí, kterým z velké časti i bylo. Ani dnes, když máme více

informací o antiislámských desinformačních kampaních, bych se nerada paternalisticky považovala

většinu participace jednotlivých lidí za falešnou kvůli vlivu ruské propagandy. Nechci zkoumat

falešnost nebo autentičnost promluv mých narátorů, ale spíš politický kontext a diskurz, do něhož

jsou jejich představy zasazené.

Nerada bych také reprodukovala chybu při zkoumání extrémní pravice jako „divokých

zvířátek“ liberální demokracie, které je třeba změřit, zvážit a přiřadit do příslušné kolonky. Existuje

zde i jisté pokušení vnímat tyto účastníky jako lůzu ohrožující demokracii, nebo je naopak vnímat

jako nejnižší třídu, která ve skutečnosti bojuje za větší sociální jistoty, a jen míří na špatné cíle. To
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znamená vnímat je paternalisticky, jako děti, jimž někdo ukázat skutečné cíle. Navzdory na české

poměry poměrně početné účasti na manifestacích (jednalo se nicméně o stovky, v největších

případech o několik tisíc demonstrujících) by také bylo jistě chybné, vnímat toho hnutí jako

reprezentanta autentického českého nacionalismu, na základě toho jej zkoumat a sednout tak na lep

snaze hnutí prezentovat se jako ztělesnění českého národa.

I vzhledem k intenzitě, mediálnímu prostoru, který svého času toho hnutí dostávalo a také

jistému diskurzivnímu úspěchu,1 by mi výše zmíněná slova neměla zabránit klást si v souvislosti s

hnutím širší otázky týkající se celé společnosti. Právě kontextualizace hnutí, a nikoliv jeho pouhá

klasifikace může na širší otázky také odpovědět. Proč to byl islám, co mobilizovalo? Co to

vypovídá a vztahu účastníků k politice jako takové, k Evropě či ke světu? Proč to bylo velmi často

poprvé, kdy lidé začali aktivně participovat na politickém životě?

V průběhu výzkumu jsem musela odolávat pokušení chytat jednotlivá uskupení do sítí a

roztřídit je na řády, čeledi a rody. To nebylo dost dobře možné už proto jenom proto, že účastnící, ať

už ti řadoví nebo ti na tribunách, se přesouvali z jedné akce na druhou. V jeden den se například

konala akce pořádaná Adamem B. Bartošem, s nímž nechtěl na jednom pódiu stát Tomio Okamura,2

a opodál shromáždění Bloku proti islámu – nově vzniklé strany z platformy Islám v České republice

nechceme. Celá řada řečníků i účastníku se účastnila akcí pořádaných Bartošem i Martinem

Konvičkou. Mojí ambicí nebylo ani rekonstruovat koherentní ideologii hnutí či jednotlivých

uskupení, protože ta se samozřejmě v průběhu času proměňovala i na základě konfrontace s okolím,

ale spíše popsat jakousi ideologickou mapu základních tropů a postojů.

0.1. Data

Sbírat data jsem začala 19. srpna 2015, poslední demonstrací pro mě byl 1. květen 2016.

Během této doby jsem navštívila 13 demonstrací převážně hnutí Islám v České republice nechceme,

vzniklé kolem stejnojmenné facebookové stránky vzniklé v roce 2009 (dále jen IVČRN).

Uskutečnila jsem na 50 krátkých anketních rozhovorů přímo na demonstracích a 11

polostrukturovaných rozhovorů. Natočila jsem také pár krátkých rozhovorů s lidmi z

protidemonstrací, kterých jsem se ptala na přímé reakce ze strany účastníků demonstrací.

1 Diskurzivní úspěch se nakonec mohl stát zárodkem jeho neúspěchu politického, neboť jeho agenda dokázala

penetrovat do programu již existujících parlamentních stran nebo nově vzniklých.

2 Demonstrace konané 6. 2. 2016. Jedna na Loretánském náměstí, druhá na Hradčanském náměstí.

[…]


přestavuje objekt národního bohatství, který je třeba chránit. Podobné vytyčování hranic platí na

tématu zahalování si vlasů u muslimských žen. Šátek je zvyk, který patří za hranice Evropy. Byť

často narátoři přiznávají, že jim samotný šátek nevadí, považují ho za první nebezpečný krůček. Jiní

naopak nošení šátku úplně odmítají s odkazem na dodržování kulturních pravidel.

Dodržování pravidel je trop, kterým velmi často narátoři, respondenti i řečníci na

tribunách vytvářejí dichotomii mezi „my“ a „oni“. Lidé, kteří patří do skupiny, jejíž se narátoři cítí

být součástí, pravidla dodržují, političtí protivníci, které v druhé kapitole volně označují jako blízcí

jiní, oproti tomu pravidla porušují. Ve druhé kapitole zkoumám konstrukci druhých právě ve vztahu

k vlastní komunitě a identitě. Byť je rétorika silně nacionalistická, národní příběhy o českých

osobnostech či dějinných momentech podle mých poznatků nehrají konstitutivní úlohu pro

vytváření obrazu druhého. Mnohem silnějším konstitutivním prvkem je pocit resentimentu z

polistopadových událostí a zároveň z pocitu vlastní neúčasti na politickém rozhodování.

Třetí kapitola zachycující obraz Západu, v sobě zahrnuje prvky blízkého i vzdáleného.

Obraz Západu se překrývá s obrazem Evropy, které se cítí být součástí, zároveň si již nejsou jistí, že

by měl být Západ vedoucí silou v Evropě. Hledání svého místa v Evropě se v promluvách narátorů

nese v duchu resentimentu. Evropa a celý Západ nejsou zemí zaslíbenou, tak jak se mohlo po pádu

železné opony zdát. Západ naopak trpí celou řadou problémů. Budu-li se držet metafory, kterou

použil ve své knize Boris Buden, tedy pozice mladšího bratra, kterou země bývalého bloku po roce

1989 získaly, je toto odmítnutí staršího bratra spojené s procesem emancipace. Namísto vzoru se z

něj stal odstrašující příklad: Západ podle diskurzu mých narátorů není tak dobrý, jako se nám

někteří snažili tvrdit. Příliš liberální Evropa totiž není schopná ubránit evropskou civilizaci. V tomto

příběhu se Češi získávají dějinnou úlohu – chránit pravou Evropu. Zrada západních elit spočívá v

tom, že navíc porušují nepsanou kmenovou sounáležitost a chovají se lépe k příslušníkům

nezápadního světa. V textu se několikrát opakoval důraz na dodržování pravidel. Kdybych měla

45

tento trop okomentovat, pocit celkově resentimentu vychází z toho, že toto dodržování pravidel ve

skutečnosti nikdo neocenil. Evropa se novým zemím podle řečníka, jehož jsem citovala, za jejich

věrnost neodvděčila, ba naopak je ponížila vstřícným zacházením vůči uprchlíkům.

Mám-li se vrátit ke své výchozí otázce, lze říct, že esencializující obraz islámu jako

totálního a apokalyptického zla poskytl v kontextu migrační krize silný motiv k mobilizaci. Ta se

zároveň netýkala jen islámu, ale artikulovala řadu dalších dlouhodobějších problémů (vztah k EU,

přehodnocování sametové revoluce, pocit rozpadu pravidel). Kontext boje o přežití civilizace

poskytl pocit historického momentu i atraktivní vlastní roli zachránců Evropy.
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Příloha: Baterie otázek pro polostrukturované rozhovory

Kdy jste se o islám začal zajímat?

Co byl pro vás první impuls, kdy jste se rozhodl angažovat?

Které jsou podle vás hodnoty, které je třeba chránit?

V čem se podle vás muslimové nechtějí přizpůsobovat našim hodnotám?

Jaký máte postoj k zahalování muslimských žen?

Jste věřící, hlásíte se k nějakému náboženství?

Jaký máte vztah obecně k náboženství?

Čím se podle vás islám liší?

Co pro vás znamená být Čech?
Cítíte se být aktivním členem nějaké organizace, která se staví proti islámu?

Jakým způsobem se o demonstrací dozvídáte?

Co pro vás osobně znamená účast na těchto demonstracích, případně jiná aktivita v organizaci?

Účastnil jste se v minulosti už nějaké demonstrace?

Byl jste tímto způsobem v minulosti aktivní, i když v jiném problému?

Jak vnímáte zprávy v médiích referující o IVČRN?

V čem jsou podle vás zprávy zkreslené?

Může být muslim Čechem?

Může být Rom Čechem?

Co pro vás znamená rovnost mužů a žen?

Jaká je role ženy ve společnosti?

Jaké je role muže ve společnosti?

Čím se postavení mužů a žen v muslimských státech liší od Evropy?
Jsou podle vás někteří muslimové nebezpečnější než jiní?

Existují podle vás muslimové, s nimiž byste si dovedl představit soužití?
Co by museli muslimové změnit, abyste byl ochoten je mezi sebe přijmout?

Měla by ČR přijmout nějaké uprchlíky?
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Znáte konkrétní příběh nějakého uprchlíka? Např. prostřednictvím rozhovoru v médiích.

Považujete uprchlíky za hrozbu, jestli ano, tak proč?

Máte osobní zkušenost s muslimy?

Jaký postoj zaujímá k uprchlíkům vláda?

Koho jste v minulosti volil a koho volíte nyní?

Co vás přimělo ke změně postoje? (Pakliže ke změně postoje došlo)

Kdo je podle vás xenofob?

Kdo je podle vás neonacista?

Kdo je podle vás sluníčkář?

Jakému problému Francie podle vás čelí?

Jaký je problém pařížských předměstí?

Váš věk?

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Jaké je vaše zaměstnání?

Region, v němž bydlíte?

Jste ženatý?

Máte děti?
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