Posudek na bakalářskou práci Evy Svobodové Protiislámský protest v České republice

Kolegyně Svobodová zpracovala pozoruhodnou práci opřenou o empirický výzkum islamofobních

demonstrací v období následujícím po útoku na redakci časopisu Charlie Hebdo a zejména v období

tzv. migrační krize. Její text ve třech hutných kapitolách plní své výzkumné cíle: ukazuje diskurz

tohoto hnutí a strukturovaně odpovídá na tři otázky: jaký je u tohoto hnutí obraz islámu, vlastního

hnutí a aktivity a západní společnosti. Text nabízí plastický a výmluvný obraz a představuje dle mého

názoru nadprůměrnou bakalářskou práci, o čemž svědčí i to, že autorka svůj výzkum již prezentovala

na dvou mezinárodních workshopech a využila jej pro dvě publikace, jejichž je spoluautorkou (spolu

s autorem tohoto posudku).

Mezi hlavní pozitiva práce patří:

1. Výzkum a práce s daty. Autorčin bakalářský výzkum výrazně přesahuje rozsah i reflexivitu

výzkumu pro většinu bakalářských prací. Počet zúčastněných pozorování, kratších rozhovorů

z demonstrací i rozsáhlejších biografických rozhovorů dává značné množství materiálu

k analýze a autorka je suverénně a přitom reflexivně zpracovává.

2. Tvořivá práce s teorií a její užití v interpretaci a dialogu. Autorka nejen, že zachycuje

výpovědi narátorů a propojuje je do koherentní ideologické mapy zachycující různé tropy

jejich obrazu světa. Získaná data velmi často vkládá do diskuse s předchozími výzkumy a

teorií, zejména se Saidem, Brubakerem, Baršou, Holým, Mayer (její kniha Češi a jejich

komunismus, citovaná v textu práce, vypadla ze seznamu literatury, stejně jako sborník

Islamofobie po česku editovaný Bronislavem Ostřanským).

3. Reflexivita. Autorka zkoumá diskurz, který jí je cizí, ba vůči němuž se ostře negativně

vymezuje; zkoumá demonstranty, proti jejichž akcím protestovala. To vyžaduje soustavné

budování odstupu, které zároveň ale nemůže být absolutní: autorka se nemůže vyvléct ze své

motivace a ze svých hodnot, které ji koneckonců k jejímu zkoumání motivovaly; ale zároveň

se musí neustále snažit, aby jí nedeformovaly vnímání objektu studia – tím spíše, že

islamofobní hnutí není pouhý objekt, je subjektem složeným z řady subjektů, které autorka

pozoruje a rozmlouvá s nimi. V textu práce jsou výrazné pasáže, kde autorka říká, že jí

nepřísluší postoje nebo podloženost názorů islamofobů soudit, i další doklady svědomité a

reflexivní práce s vlastní pozicí ve výzkumu.

4. Některá výzkumná zjištění. Autorka pochopitelně není první, kdo popsal esencializaci islámu

v islamofobním diskurzu, mesianistický vztah střední Evropy k Západu či averzi islamofobů k

„sluníčkářům“. Její hlavní přínos spočívá v citlivé rekonstrukci jednotlivých konkrétních tropů,

jejich analytické rekonstrukci a doložení. Za jmenovitě pozoruhodné pokládám popis

způsobu, jakým je islám traktován jako (totalitní) ideologie (s vtipnou a výstižnou parafrází

Geertze „My máme hodnoty, vy máte názor a oni mají ideologii“), a analýzu toho, jak důležité

je pro islamofobní diskurz dodržování pravidel.

5. Výrazná přítomnost genderové perspektivy. Oproti původnímu plánu není gender

samostatnou kapitolou vydělenou z práce, ale součástí jednotlivých kapitol. Plasticky tak

z práce vysvitá, jak podstatný genderový rozměr pro islamofobní hnutí je. Ambivalence toho,

jak islamofobní hnutí spojuje kritiku islámu za útlak žen s antifeministickými postoji, je v práci

zachycena zdařile, ovšem za nejpovedenější (a nejoriginálnější) pokládám zachycení

objektifikace („českých“, „našich“) žen jako jakéhosi „národního pokladu“.

Kritické připomínky, které budu práci adresovat, jdou zejména v druhém a třetím případě poněkud za

její rámec a mohou být vnímány spíš jako podněty, ať už k rozpravě u obhajoby nebo při případném

dalším rozvíjení tématu:

1. Dialog konceptů a empirie někdy naráží na své meze. Zejména v pasážích věnovaných

esencializaci muslimů do sebe teorie a empirie až příliš zapadají, až to skoro působí, jako

kdyby narátoři prostě jen ilustrovali Saidův koncept (později se něco podobného stane

s Brubakerem). Čtenáře nemůže nenapadnout: dala autorka ve své analýze dost prostoru

tomu, aby data kladla teorii odpor, aby ji zpochybňovala, posouvala a korigovala? I na

některých jiných místech autorčina práce s teorií přes všechnu snahu o respekt k narátorům

působí, jako kdyby si na pomoc pro jejich vysvětlení povolala staršího a silnějšího sourozence,

který jim ukáže. Na jiných místech je zas výklad příliš pod vlivem empirie a jako kdyby teorii

ani nepotřeboval.

2. Autorka nevyužila příležitost konfrontovat svou analýzu s výzkumem stejného tématu

Vendulou Prokůpkovou, publikovaným nedávno v Intersections. Jmenovitě diskutabilní teze

Prokůpkové o tom, že hnutí bylo původně čistě („single issue“) antiislámské a populistické a

antiunijní začalo být až poté, co se staly tématem unijní kvóty, by si zasloužila diskutovat a

prověřit, a zároveň vrhá odlišné světlo na popis autorky, v němž působí obraz světa

protiislámských demonstrantů relativně kompaktně a jeho jednotlivé segmenty se vzájemně

doplňují.

3. Rovněž možnosti biografických rozhovorů zůstaly ne zcela využity. Autorka zachycuje své

narátory především tehdy, když artikulují sdílenou ideologii hnutí, když je to, co říkají, něčím

charakteristické pro celek – tedy do značné míry tehdy, když říkají více či méně osobitým

způsobem fráze obvyklé ve svém prostředí (byť autorka domnívám se velmi zdařile vybírá

citace, které mísí charakterističnost s osobním pohledem a vkladem a v některých

momentech zajímavě konfrontuje ideologii islamofobů s jejich osobními zkušenostmi).

Biografické prvky v rozhovorech by mohly umožnit hlubší a strukturovanější vhled do

motivací za autorkou zdařile popsanou ideologií.

V práci je třeba vyzvednout i jazykovou stránku textu. Jen málo studentů dokáže do svých

závěrečných prací zapojit výrazně svou subjektivitu, aby výsledek nebyl přinejmenším rozpačitý,

kolegyni Svobodové se to daří – částečně kvůli metodě zúčastněného pozorování, částečně

v důsledku autorčiny rozvinuté reflexivity, v důsledku které většinu zkušeností psaných v ich-formě

vplétá do popisu intelektuálních dilemat. A i tam, kde autorka popisuje svou cestu k tématu od

dětské divačky sametové revoluce přes účast na výzkumech a demonstracích, nepůsobí to jako

narcistní samoúčel, ale připravuje to čtenáře na autorskou perspektivu.

Autorka se snaží popisovaný diskurz brát vážně a nezesměšňovat, ale i přesto si zachovává jasné

normativní stanovisko a specifický humor, když se ptá po tom, kdo je v imaginárnu islamofobů „pan

Islám“, případně, kde se nachází „země Islám“, je to nejen dost vtipné, ale především funkční.

Autorka napsala stimulující text, který jak výzkumem, na němž je založena, tak i úrovní zpracování

představuje nadprůměrnou práci. Navrhuji hodnotit ji známkou výborně.
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